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Lausuntopyyntö Istanbulin sopimuksen toimeenpanosuunnitelman 
luonnoksesta vuosille 2026-2033

1 Johdanto

1. Johdanto

Keski-Suomen hyvinvointialue kiittää mahdollisuudesta lausua Istanbulin sopimuksen 
toimeenpanosuunnitelman luonnoksesta. 

Vuosien 2022-2025 toimeenpanosuunnitelman toteutumista on kuvattu johdannossa lyhyesti. Hyvä, 
että on nostettu esiin ne haasteet ja toimenpiteet, mitkä ovat toteutuneet hitaammin. Muutaman 
onnistuminenkin olisi voinut nostaa esille. 

Lisärahoituksen  merkitys vuosina 2022-2025 on ollut merkityksellistä ja on hyvä, että tämä on 
nostettu esiin. Hienoa,  että  toimeenpanosuunnitelmassa huomioidaan nyt myös digitaalisten 
ympäristöjen ja digitaalisten keinojen kautta tapahtuva väkivalta.

1.1 Toimeenpanosuunnitelman valmistelu ja lähtökohdat

Valmistelua on tehty laajalla pohjalla ja tietopohjaan tuotu arvokasta kokemustietoa työpajoista. 
Tärkeää on toimeenpanon nivominen muihin kansallisesti laadittaviin ohjelmiin ja suunnitelmiin sekä 
huolehtia yhteistyöstä erillisohjelmien kesken. Lainsäädännöllisin keinoin tulisi varmistaa 
toimeenpanon toteutuminen.

Toimeenpanosuunnitelman rinnalla valmisteltava Väkivallaton lapsuus -toimeenpanosuunnitelma 
täydentää tätä kokonaisuutta hyvin.

1.2 Toimeenpanosuunnitelman rakenne

Rakenteen jakaminen neljään osaan tuo loogisuutta. Läpileikkaavat päätavoitteet on valittu hyvin. 
Sukupuolen lisäksi haavoittuvuustekijöiden ja haavoittuvassa asemassa olevien huomioiminen ja 
tunnistaminen on tärkeää, samoin viranomaisten yhteistyön ja verkostojen kehittäminen. 
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Tietopohjan vahvistamiseksi tarvitaan ensisijaisesti laadukasta kansallista riittävän nopeasti 
päivittyvää väestötason dataa. Kyselytutkimusten laajuudella tulisi varmistaa alueellisen tiedon 
saaminen.

1.3 Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen koordinointi ja seuranta

Toimeenpanosuunnitelman toteutuksen ulottaminen kahdeksalle vuodelle on hyvä asia. Samoin 
suunnitelman toteutusvastuun laaja pohja. Kuitenkaan luonnoksessa ei mainita suoraan 
erillisrahoitusta tavoitteiden toteuttamiselle. Luonnoksessa mahdollisina mainitut erillis- tai 
hankerahoitukset olisivat äärimmäisen tärkeitä.

Toteuttajina mainitaan järjestöt, kuitenkin heidän toimintaedellytyksiä (järjestöavustuksia) uhkaa 
merkittävät leikkaukset. Järjestöjen rooli naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan 
ehkäisemisessä ja torjunnassa sekä uhrien auttamisessa on merkittävä.

Arvioinnissa käytettävät mittarit olisi hyvä kuvata ja avata.

1.4 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys

Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan esiintyvyys on kuvattu laajasti ja valottaa 
toimenpiteiden tarvetta sekä ongelman laajuutta.  Tilastoista osa on vuosilta 2021 mikä osoittaa 
tietopohjan vahvistamisen tarvetta. Erityisesti tarve on kansallisiin vähemmistöihin kuuluvien 
naisten kokemasta väkivallasta. Seksuaalirikosten määrän raju kasvu (vaikkakin taustalla vaikuttaa 
lainsäädännön uudistus) on liian suurta. Tekijöille suunnatut palvelut osin vielä rakentumassa ja 
vaativat vahvistusta sekä hoito- ja palveluketjuja.

2 Tavoitteet ja toimenpiteet
2 Tavoitteet ja toimenpiteet

Toimenpiteiden vaikutusten arvioinnin mittaristoa olisi pitänyt olla jo luonnosvaiheessa esillä. 
Mittariston tulee sisältää kansallisia indikaattoreita sekä mahdollisuuden täydentää alueellisella ja 
paikallisella datalla. Alueiden väliset erot ovat suuria ja tämä on huomioiminen on otettava mittarien 
valinnassa esille.

2.1 Naisiin kohdistuvan väkivallan ja perheväkivallan ennaltaehkäisy

Tietoisuuden lisääminen väkivallasta sukupuolistuneena ilmiönä on äärimmäisen tärkeää. 
Ennaltaehkäisevien toimien vahvistaminen kasvatuksellisten, koulutuksen ja viestinnällisin toimin on 
tärkeää, kuten sukupuolitietoisen koulutuksen ja asennekasvatuksen aloittaminen 
varhaiskasvatuksesta lähtien.
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Laajamittaiset koulutukset ja kampanjat tarvitsevat rahoitusta ja kansallista tukea. Yhteistyö 
hyvinvointialueiden viestinnän ammattilaisten kanssa on tärkeää.  Kuitenkaan toimenpiteessä 1.1  ei 
manita hyvinvointialueita viestinnällisinä toteuttajina. 

Ammattilaisten kouluttamiseen toivotaan kansallista materiaalia (verkkokoulutuksia ja seminaareja) 
viestin yhdenmukaisuuden ja laadun varmistamiseksi.

Vastuutahoina ei ole mainittu myöskään kuntia vaikka toimenpiteet ulottuvat sinne merkittävästi.  
Kuntien palveluissa olisi hyviä mahdollisuuksia lisätä ennaltaehkäisyä vaikuttamalla lasten, nuorten 
ja perheiden arkeen.

2.2 Väkivallan uhrien tuki ja palvelut väkivallan kaikille osapuolille

Palveluiden saatavuus ja yhdenvertaisuus on turvattava kaikille väkivallan osapuolille. Erityisesti 
väkivallan tekijöiden ja väkivaltaista käyttäytymistä tunnistavien palveluissa on vielä kehitettävää. 
Palveluiden tunnettavuutta on vahvistettava ja tässä on koulutuksella sekä hoito- ja palveluketjuilla 
iso rooli. 

Lähisuhdeväkivallan kokijat käyttävät runsaasti sosiaali- ja terveyspalveluita, mutta 
lähisuhdeväkivalta jää näissä palveluissa merkittävältä osalta tunnistamatta.  Päihde- ja 
mielenterveyspalvelut ovat isossa roolissa tunnistamisessa, ja täällä ammattilaisten osaamista on 
vahvistettava. Ammattilaisilta tulee viestiä, että erityisesti henkisen väkivallan tunnistaminen ja 
siihen puuttuminen vaatii kampanjoita/ koulutusta. Puuttumiseen liittyen tulisi tehdä enemmän 
näkyväksi se, että puuttuminen ei ole kiinni ammattinimikkeestä ja tulisi enemmän myös reagoida 
puuttumattomuuteen. Puuttuminen on hoitoon ja hoidon tuloksellisuuteen sekä kustannuksiin 
vaikuttava tekijä ja siksi tähän tulisi myös kiinnittää huomiota.

Kunniaväkivaltaan, sen tunnistamiseen, avun ja tuen järjestämiseen tulee panostaa.

Rikosuhripäivystyksen toiminnan valtionavustus on turvattava myös vuoden 2026 jälkeenkin. 
Järjestöjen tarjoama tuki on äärimmäisen tärkeää ja suurena uhkana ovat suunnitellut rajut 
järjestöjen valtionavustusten leikkaukset. Hyvinvointialueet ja kunnat eivät voi valtionavustusten 
mahdollisia leikkauksia kompensoida omilla avustuksillaan.

Toimenpide 2.2. THL:n tuki ja koordinointi on tärkeää ja tukee kansallista yhteistyötä. 
Lainsäädännöllinen rakenteiden ja koordinaation säätely saattaa haastaa hyvinvointialueiden ja 
kuntien taloutta. Lisäresurssointi on turvattava lisärahoituksella.
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2.3 Väkivallan uusiutumisen estäminen ja rikosvastuun toteutuminen

3.1 Koulutusta ja osaamista tarvitaan erityisryhmien riskinarvioinnissa, esimerkiksi vamman tai 
kielelliseen/ kulttuuriseen erityistarpeeseen liittyen. MARAK-työryhmien toiminnassa ja 
ammattilaisten riskinarviointiosaamisessa on vielä kehitettävää. Asiakkaita ohjautuu MARAK-
työryhmään pääsääntöisesti turvakodin kautta.

2.4 Toimien yhteensovittaminen ja tiedonkeruu

4.1 Väkivallan dokumentointi ja rakenteisen kirjaamisen käyttöönotto on kannatettavaa. 
Systemaattinen tiedonkeruun tulisi olla ketterää ja tietojen nopeasti saatavilla.

4.2 Järjestölähtöisen auttamistyön toimintaedellytysten huomioiminen edellyttää järjestöjen 
rahoituksen turvaamista.

Yleisiä huomioita

Yleisiä huomioita

-
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Keski-Suomen hyvinvointialue


